



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALETE**



COMISSÃO EXECUTIVA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

Comunicado II - 28/08/2023

Informa decisões dos recursos apresentados quanto questões da prova e aplicação da prova relativa ao Concurso Público o nº 001/2023.

A Comissão do Concurso Público, nomeada pelo Decreto nº 068/2023, representado por sua Presidente Sra. Roseli Oenning Tenfen, no uso de suas atribuições deliberam no tocante aos recursos apresentados:

Cargo	Questão	Nº Inscrição	Razões de Deferimento/Indeferimento
Cirurgião Dentista	03	3593	A questão solicitava ao candidato que observasse as expressões, atendo-se à modalidade escrita do português e não ao sentido das palavras (semântica). Portanto, a alternativa correta é a alternativa A porque obedecer à regra de utilizar o acento circunflexo no verbo TER quando conjugado no presente do indicativo na terceira pessoa do plural. Os devotos (eles) têm... As outras alternativas propostas descumpriam esta regra. RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.
Fisioterapeuta		3873	
Auxiliar Administrativo	04	3840 3870 3542 3761	Assiste razão aos candidatos. O gabarito preliminar consignou como correta a alternativa "A", quando o gabarito trata-se corretamente da alternativa "C". RECURSO DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA C.
Cirurgião Dentista	09	3857	Alega os candidatos que os valores ou são R\$ 2.570,40 ou R\$ 2.566,80, portanto, alternativas incorretas trazidas no gabarito preliminar.
Fisioterapeuta		3558	A questão apresentada era: 09) João comprou uma máquina de lavar nova em uma loja no valor de R\$ 2.480,00. Pagou 65% de entrada e o saldo em dois meses a juros compostos (parcela única). Sabendo que os juros são de 5% ao mês. Qual valor final que custou esta máquina para João: A) R\$ 911,40 B) R\$ 2.523,40 C) R\$ 2.568,97 D) R\$ 2.553,40
Médico Veterinário		3621	O valor pago a vista (entrada) foi de R\$ 1612,00 e o saldo a ser pago em 2 meses R\$ 868,00. Tratando-se de juros compostos temos juros sobre juros, ou seja, numa conta simples: R\$ 868 + 5% no primeiro mês = R\$ 911,40 + 5% no segundo mês = R\$ 956,97 somando-se ao



			R\$ 1.612,00 já pagos temos o resultado de R\$ 2.568,97, portanto, correta a respostas apontada no gabarito preliminar. RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.
Auxiliar Administrativo	10	3542	RESPOSTA: A argumentação do candidato está correta. Recurso DEFERIDO. Questão Anulada , devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.
Farmacêutico	13	3368	Alega a candidata que o uso do termo na alternativa “D” homenagem a “RAINHA DOS CEÚS” não encontra fundamento teórico. A alternativa apontada no gabarito é “C”. De fato, resta incorreto o uso deste termo (RAINHA DOS CEÚS), possuindo uma incorreção na alternativa o que a torna inválida prejudicando a questão como um todo. RECURSO DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. <i>Havendo demais provas que usaram a mesma expressão, decide-se por coerência anula-las também, de ofício, conforme expresso no gabarito definitivo.</i>
Cirurgião Dentista Auxiliar Administrativo	13	3757 3870	Foi solicitada a resposta incorreta para a seguinte questão: 13) Assinale a alternativa incorreta quanto a história e economia de Salete: A) O setor com maior força econômica em nosso Município é o industrial, seguido da agricultura. B) Salete já possui mais de 60 anos de emancipação política-administrativa. C) Estas terras, enquanto Distrito do Município de Taió, denominava-se de Distrito de Córrego Grande, vez que seus rios, em épocas de chuvas acabam por saírem de seu leito normal e se transformarem em um grande córrego, inundando as partes baixas do Município. D) O nome Salete é uma homenagem à Rainha dos Céus, Nossa Senhora de Salete. A alternativa apontada no gabarito é “C”, alega as candidatas que a segunda coloca não seria a agricultura e que a indústria já “era” a maior participação econômica no Município. Fato é que a indústria tem mais que 50% da força econômica, seguida pela agricultura, vejamos dados disponibilizados por exemplo, pela Secretaria de Estado da Fazenda/SC e compilados no site da Associação dos Municípios do Alto Vale do Itajaí (fonte: https://amavi.org.br/municipios-associados/perfil/salete):



Grupo	2018		2019		2020		2021		2022	
Agricultura	R\$ 75.338.616	37,8%	R\$ 82.220.665	36,2%	R\$ 100.635.432	29,6%	R\$ 146.503.483	31,8%	R\$ 171.442.338	32,3%
Comércio	R\$ 18.034.430	9%	R\$ 19.619.112	8,6%	R\$ 21.153.914	6,2%	R\$ 29.900.724	6,5%	R\$ 34.582.102	6,5%
Indústria	R\$ 99.133.740	49,7%	R\$ 118.503.173	52,2%	R\$ 210.778.772	61,9%	R\$ 272.695.102	59,2%	R\$ 310.224.243	58,4%
Serviço	R\$ 6.809.757	3,4%	R\$ 6.890.950	3%	R\$ 7.975.892	2,3%	R\$ 11.601.695	2,5%	R\$ 15.020.834	2,8%
Total	R\$ 199.316.543	100%	R\$ 227.233.900	100%	R\$ 340.544.009	100%	R\$ 460.701.003	100%	R\$ 531.269.517	100%

Fonte: SEF-SC/SAT. Abrange apenas empresas inscritas no estado.

No entanto, conforme expresso acima a questão resta anulada, conforme expresso na resposta anterior, pelo uso de expressão “Rainha dos Ceús” na alternativa “d” sem a devida base teórica. Portanto, resta indeferido o presente recurso, mas por extensão ao anterior **ANULA-SE A QUESTÃO.**

Fisioterapeuta	15	3873	A resposta pode ser encontrada no artigo 50 da Lei Orgânica do Município de Salete. A alternativa A - apontada pelo candidato como correta - está incorreta, visto que a Lei Orgânica de Salete não menciona o Código Tributário Nacional (que trata-se da Lei Complementar FEDERAL 5172/1966) como uma das suas leis complementares e sim o Código Tributário do Município, que trata-se de outra lei, sendo a Lei Complementar MUNICIPAL 20/2002. A única alternativa correta é a B, que é o gabarito. RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.
Cirurgião Dentista	16	3421	RESPOSTA: Conforme o enunciado, a mesma versa sobre o art. 9º, da Lei Federal 8.080/1990, onde consta <i>ipsis litteris</i> : Art. 9º A direção do Sistema Único de Saúde (SUS) é única, de acordo com o inciso I, do art. 198 da Constituição Federal, sendo exercida em cada esfera de governo pelos seguintes órgãos: I – No âmbito da União, pelo Ministério da Saúde; II – No âmbito dos Estados e do Distrito Federal, pela respectiva Secretaria de Saúde ou órgão equivalente; e III – No âmbito dos Municípios, pela respectiva Secretaria de Saúde ou órgão equivalente (e NÃO, pelos consórcios regionais de saúde). RECURSO INDEFERIDO: Fica mantida a alternativa “A” como resposta para a questão.
Fonoaudiólogo	17	3361	RESPOSTA: De acordo com a lei 8.080/1990, estão incluídas no campo de atuação do Sistema Único de Saúde (SUS), a participação (e NÃO, a coordenação geral) na formulação da política e na execução de ações de saneamento básico.



			RECURSO INDEFERIDO: Fica mantida a alternativa “B” como resposta para a questão.
Cirurgião Dentista	18	3414	RESPOSTA: A argumentação do candidato está correta. Recurso DEFERIDO. Questão Anulada , devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.
Farmacêutico/ Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo	18	Por <i>ex officio</i> , de acordo com o item 6.8 do Edital de Abertura do Concurs o Público.	Questão anulada de ofício , devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.
Médico Veterinário	18	3621	RESPOSTA: Em determinadas raças de algumas espécies domésticas, a coloração das mucosas tende a ser mais avermelhada (cães: fila brasileiro, cocker spaniel, bulldog, boxer; bovinos: Simental; equinos: Apaloosa, por exemplo), não devendo ser confundida com processo inflamatório ou irritativo da referida mucosa. (...) Um tempo maior que dez segundos significa, geralmente, uma falha circulatória potencialmente fatal. Contudo, vale a pena ressaltar que este tipo de avaliação não é tão sensível, já que um TPC normal pode ser observado em animais com doença. (...) O tempo de preenchimento é normal em animais com anemia, a menos que esteja havendo hipoperfusão. Um tempo maior que seis segundos indica um comprometimento circulatório grave (e NÃO, médio), levando, pelas alterações isquêmicas, a um comprometimento renal e hepático grave e, muitas vezes, irreversível. Referência: FEITOSA, Francisco Leydson. Exame Físico Geral ou de Rotina.



			Disponível em: < https://www.studocu.com/pt-br/document/universidade-anhembi-morumbi/disciplina-institucional-ead-bioestatistica-e-epidemiologia/4-exame-fisico-geral-ou-de-rotina/4339560 >. Acessado em: 24 ago 2023. RECURSO INDEFERIDO: Fica mantida a alternativa “C” como resposta para a questão.
Fisioterapeuta	19	3370	RESPOSTA: A argumentação do candidato está correta, “em cada uma” ou “em todas” não modifica o sentido do item “I”. Recurso DEFERIDO. Gabarito Alterado de “C” para “D”, devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.
Farmacêutico	19	3368	RESPOSTA: A argumentação do candidato está correta, “em cada uma” ou “em todas” não modifica o sentido do item “I”. Recurso DEFERIDO. Gabarito Alterado de “C” para “D”, devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.
Fonoaudiólogo	19	Por <i>ex officio</i> , de acordo com o item 6.8 do Edital de Abertura do Concurso Público.	Gabarito Alterado de “C” para “D”, foi aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.
Cirurgião Dentista	19	3414 3421 3530 3593 3857	RESPOSTA: A argumentação dos candidatos está correta, “em cada uma” ou “em todas” não modifica o sentido do item “I”. Recurso DEFERIDO. Gabarito Alterado de “C” para “D”, devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.



Auxiliar Administrativo	21	3870	<p>A questão é baseada no texto expresso da Lei 12527/2011, na qual o candidato pode buscar a solução para encontrar a alternativa que responde corretamente ao enunciado. Veja-se. Art. 7º O acesso à informação de que trata esta Lei compreende, entre outros, os direitos de obter: ... II - informação contida em registros ou documentos, produzidos ou acumulados por seus órgãos ou entidades, recolhidos ou não a arquivos públicos (alternativa A correta); I - orientação sobre os procedimentos para a consecução de acesso, bem como sobre o local onde poderá ser encontrada ou obtida a informação almejada; (alternativa B correta); ... VI - informação pertinente à administração do patrimônio público, utilização de recursos públicos, licitação, contratos administrativos (alternativa D correta); ... § 1º O acesso à informação previsto no caput não compreende as informações referentes a projetos de pesquisa e desenvolvimento científicos ou tecnológicos cujo sigilo seja imprescindível à segurança da sociedade e do Estado (alternativa C incorreta, sendo o gabarito).</p> <p>RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.</p>
Médico da ESF	21	3910	<p>RESPOSTA:</p> <p>O que se buscou na questão foi o EXCETO, ou seja, um fator que indicasse de maneira mais precisa a Hepatite Fulminante, no caso a instalação de Encefalopatia no início do quadro, conforme apresentado inclusive no material enviado pelo candidato em seu recurso, as demais alternativas apresentam fatores considerados como de “mau prognóstico” para a enfermidade em análise.</p> <p>RECURSO INDEFERIDO:</p> <p>Fica mantida a alternativa “B” como resposta para a questão.</p>
Médico Veterinário	23	3621	<p>RESPOSTA:</p> <p>Na falta de condições adequadas de refrigeração, conservar em solução salina com glicerina a 50%, em recipientes de paredes rígidas, hermeticamente fechados, com identificação de material de risco biológico e cópia da ficha de notificação ou de investigação.</p> <p>Não usar formol.</p> <p>(...)</p> <p>Nesses casos, o diagnóstico diferencial deve ser realizado com: tétano; pasteurelose, por mordedura de gato e de cão; infecção por vírus B (Herpesvirus simiae), por mordedura de macaco; botulismo e febre por mordida de rato (Sodóku);</p> <p>(...)</p> <p>A limpeza deve ser cuidadosa, visando eliminar as sujidades sem agravar o ferimento e, em seguida, devem ser utilizados antissépticos que inativem o vírus da raiva (como o livinilpirrolidona-iodo, por exemplo, o polvidine ou gluconato de clorexidine ou álcool iodado).</p>



			<p>Referência:</p> <p>Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Cadernos de Atenção Básica. Vigilância em Saúde. Zoonoses.</p> <p>RECURSO INDEFERIDO:</p> <p>Fica mantida a alternativa “C” como resposta para a questão.</p>
Auxiliar Administrativo	25	3352 3930 3564	<p>Apesar do trecho apresentar duas alternativas com mesma redação, nenhuma delas responde corretamente ao enunciado, ou seja, ambas estão incorretas, existindo apenas uma alternativa correta, sendo a alternativa “D”.</p> <p>No entanto, há uma inconsistência na elaboração da questão</p> <p>RECURSOS DEFERIDOS. QUESTÃO ANULADA.</p>
Médico Veterinário	25	3621	<p>RESPOSTA:</p> <p>Denominam-se quimioterápicos as drogas usadas na terapia antimicrobiana, as quais são produzidas quimicamente em laboratórios ou extraídas de plantas. Porém, o conceito de quimioterapia é mais abrangente e se estende também ao tratamento de neoplasias.</p> <p>(...)</p> <p>Denominam-se antibióticos as drogas usadas para o mesmo fim dos quimioterápicos, porém, produzidas por microrganismos ou seus equivalentes sintéticos, que têm a capacidade de, em pequenas (e NÃO, grandes) doses, inibir o crescimento ou destruir os microrganismos.</p> <p>Penicilinas, cefalosporinas e tetraciclinas são exemplos dos principais antibióticos usados em medicina veterinária.</p> <ul style="list-style-type: none">• Sulfonamidas.• Macrolídeo. <p>Referência: SANTOS et al. Princípios da Antibioticoterapia em Medicina Veterinária. Universidade Federal de Lavras. Departamento de Medicina Veterinária. Lavras/MG.</p> <p>RECURSO INDEFERIDO:</p> <p>Fica mantida a alternativa “A” como resposta para a questão.</p>
Médico Veterinário	26	3621	<p>RESPOSTA:</p> <p>A argumentação do candidato está correta.</p> <p>Recurso DEFERIDO.</p>



			Questão Anulada , devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.
Cirurgião Dentista	26	3414 3593	RESPOSTA: No caso de optar por vazar imediatamente, deve-se esperar uma hora após a moldagem para realiza-lo, pois ocorre a reação de liberação de gás hidrogênio como subproduto, mas que isto não apresenta influência na estabilidade dimensional. Referência: MESQUITA et al. Materiais e Técnicas de Moldagem em Prótese Fixa – Revisão de Literatura. Faculdade São Lucas. Saber Científico Odontológico, Porto Velho/RO, 2012, p. 47. RECURSO INDEFERIDO: Fica mantida a alternativa “C” como resposta para a questão.
Auxiliar Administrativo	28	3564	Apesar do trecho apresentar duas alternativas com mesma redação, nenhuma delas responde corretamente ao enunciado, ou seja, ambas estão incorretas, existindo apenas uma alternativa correta, sendo a alternativa “B”. No entanto, há uma inconsistência na elaboração da questão RECURSO DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA.
Cirurgião Dentista	29	3408 3414	RESPOSTA: Escovas e pastas são vantajosas para polimento final em áreas específicas como sulcos oclusais. As cerdas finas das escovas de polimento podem atingir as superfícies côncavas e áreas onde pontas e taças são grossas para alcançar. Referência: ADRIANO, Liliane Zacchi. Acabamento e Polimento de Restaurações. Universidade Federal de Santa Catarina. Trabalho de conclusão apresentado ao Curso de Especialização em Dentística. Florianópolis/SC, 2017. Em tempo, o Gabarito Preliminar já apresentou a alternativa “D” como resposta para a questão. RECURSO INDEFERIDO: Fica mantida a alternativa “D” como resposta para a questão.
Fisioterapeuta	29	3449	RESPOSTA: A argumentação do candidato está correta. Recurso DEFERIDO.



			Questão Anulada , devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.
Médico da ESF	29	3910	RESPOSTA: As recomendações técnicas do Ministério da Saúde, apresentadas pelo(a) candidato(a) em sua argumentação não apresentam o diagnóstico de Tuberculose na Pleura , conforme citado na alternativa “C”. RECURSO INDEFERIDO: Fica mantida a alternativa “C” como resposta para a questão.
Médico da ESF	32	3887	RESPOSTA: Mecanismos de Transmissão: <ul style="list-style-type: none">➤ Transmissão pelo vetor.➤ Transfusão sanguínea.➤ Transmissão congênita.➤ Acidentes de laboratório.➤ Transmissão oral.➤ Coito.➤ Transplantes. Referência: GAZZINELLI, Sandro. Apostila de Parasitologia. Disponível em: < https://www.fernandosantiago.com.br/fic_papo.pdf >. Acessado em: 24 ago 2023. RECURSO INDEFERIDO: Fica mantida a alternativa “C” como resposta para a questão.
Cirurgião Dentista	32	3408 3857	RESPOSTA: Indicações para a aplicação da técnica da microabrasão do esmalte: <ol style="list-style-type: none">1. Manchas superficiais do esmalte dental e localizadas na face vestibular (quer por amelogênese imperfeita ou pelas adquiridas durante o emprego de aparelho ortodôntico e observadas pos-remoção de braquetes ortodônticos).2. Manchas de qualquer cor.3. Manchas de etiologia intrínseca.4. Manchas de textura dura.5. Correção de irregularidades superficiais. A técnica da microabrasão do esmalte dental tem indicação clínica para a remoção de mancha intrínseca, de textura dura, qualquer cor



			<p>e presentes na superfície do esmalte dental (e NÃO, apenas manchas de coloração esbranquiçadas).</p> <p>Referência:</p> <p>SUNDFELD, Renato Herman Sundfeld. Procedimentos clínicos para a realização da técnica da microabrasão do esmalte dental. Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita. Araçatuba/SP, 2013, pp. 4-5.</p> <p>RECURSO INDEFERIDO:</p> <p>Fica mantida a alternativa “B” como resposta para a questão.</p>
Fisioterapeuta	32	3370 3610	<p>RESPOSTA:</p> <p>A argumentação dos candidatos está correta.</p> <p>Recurso DEFERIDO.</p> <p>Questão Anulada, devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.</p>
Fisioterapeuta	33	3360 3370 3504 3558	<p>RESPOSTA:</p> <p>A argumentação dos candidatos está correta.</p> <p>Recurso DEFERIDO.</p> <p>Questão Anulada, devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.</p>
Fonoaudiólogo	33	3361	<p>RESPOSTA:</p> <p>Mascaramento – Uso Clínico na Via Aérea</p> <p>Como já foi visto, toda vez que, após a testagem da via aérea dos dois ouvidos, ocorrer uma diferença igual ou maior que 35 dB, em uma ou mais frequências, torna-se necessário o uso do mascaramento.</p> <p>Pode-se dizer que o mascaramento é a introdução de um sinal competitivo no ouvido não testado, permitindo que somente o ouvido sob teste seja estimulado pelo som. Este é um instrumento clínico importante para obter o limiar por tom puro, tanto por via aérea por via óssea.</p> <p>Para se garantir que o efeito de curva sombra não ocorra, determinou-se que quando houver uma diferença de 35 dB ou mais na via aérea entre um ouvido e outro, numa dada frequência, deve-se usar o mascaramento no ouvido não testado.</p> <p>Por curva <i>sombra</i> denomina-se a curva audiométrica obtida em um ouvido com a mesma configuração audiométrica do ouvido melhor, mas com a diferença de 35 a 40 dB entre os ouvidos. Esta curva</p>



			<p>ocorre, em geral, quando há lateralização da resposta para o ouvido melhor e não foi usado o mascaramento.</p> <p>Referência:</p> <p>RUSSO, Iêda C. Pacheco & SANTOS, Teresa M. Momensohn. A Prática da Audiologia Clínica. 4ª Edição (revista e aumentada). Editora Cortez.</p> <p>Portanto, curva sombra não é o mesmo que mascaramento, curva sombra é uma curva NÃO REAL, obtida quando o ouvido melhor responde pelo ouvido pior. O mascaramento é usado para EVITAR a curva sombra. Dito isto, o recurso está indeferido.</p> <p>RECURSO INDEFERIDO:</p> <p>Fica mantida a alternativa “D” como resposta para a questão.</p>
Cirurgião Dentista	34	3408	<p>RESPOSTA:</p> <p>A argumentação do candidato está correta.</p> <p>Recurso DEFERIDO.</p> <p>Questão Anulada, devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.</p>
Fisioterapeuta	35	3422 3449	<p>RESPOSTA:</p> <p>A argumentação do candidato está correta.</p> <p>Recurso DEFERIDO.</p> <p>Questão Anulada, devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.</p>
Médico Veterinário	35	3621	<p>RESPOSTA:</p> <p>A argumentação do candidato está correta.</p> <p>Recurso DEFERIDO.</p> <p>Questão Anulada, devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.</p>

Recurso quanto a aplicação da prova

Cargo	Nº Inscrição	Razões de Deferimento/Indeferimento
Cirurgião Dentista	3421	Requer a eliminação de candidata em face a haver um celular ligado, mas sem uso da sala de aplicação das provas teóricas. De acordo com os itens 4.4.14 e 4.4.15 do edital nº 001/2023 e decisão da comissão tomada em 21/08/2023,



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALETE**



		frente aos registros na ata da sala e na ata de aplicação da prova, restou eliminada a candidata.
--	--	---

Roseli Oenning Tenfen

Presidente da Comissão do Concurso Público

Decreto nº 068/2023